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KẾ HOẠCH 

Phối hợp tuyển sinh với Trường Đại học Khoa học Kỹ thuật Minh Tân  

theo Chương trình “học và thực hành tại doanh nghiệp nước ngoài”, 

Khóa mùa Xuân năm 2022 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 27 tháng 01 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc phối hợp tuyển sinh với Trường Đại 

học Khoa học Kỹ thuật Minh Tân theo Chương trình “học và thực hành tại 

doanh nghiệp nước ngoài”, Khóa mùa Xuân năm 2022. Ủy ban nhân dân Huyện 

ban hành Kế hoạch phối hợp tuyển sinh như sau: 

I. MỤC TIÊU. 

Triển khai đồng bộ các giải pháp, các hoạt động hỗ trợ tư vấn cho học 

sinh, sinh viên, thanh niên xuất ngũ (sau đây gọi tắt là học viên) đăng ký tham 

gia tuyển sinh du học theo Chương trình “học và thực hành tại doanh nghiệp ở 

nước ngoài” tại Trường Đại học Khoa học Kỹ thuật Minh Tân (Đài Loan); đồng 

thời, có cơ hội làm việc tại các doanh nghiệp ở Đài Loan và doanh nghiệp Đài 

Loan ở Việt Nam. 

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH. 

1. Chỉ tiêu tuyển sinh, chuyên ngành: 

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 280 học viên/4 chuyên ngành. 

- Các chuyên ngành: Kỹ sư Cơ khí: 80 học viên (không giới hạn nam, nữ); 

Kỹ sư Điện cơ: 80 học viên (không giới hạn nam, nữ); Kỹ sư Điện tử: 40 học 

viên (không giới hạn nam, nữ); Kỹ sư Hóa học và Công nghệ vật liệu: 80 học 

viên (không giới hạn nam, nữ).  

2. Các nội dung về tuyển sinh và chi phí du học: (Phụ lục kèm theo). 

3. Các giai đoạn tuyển sinh: 

- Tiếp nhận hồ sơ: Học viên đăng ký tham gia tuyển sinh tại Trung tâm tư 

vấn du học tại Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp (Địa chỉ: 312 Nguyễn Thái 

học, Phường 4, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp). 

- Thời gian: Từ ngày thông báo đến ngày 17/02/2022.  

- Thời gian đào tạo ngoại ngữ (tiếng Hoa): 

+ Lớp đào tạo Online: Ghi danh đủ 20 học viên sẽ mở lớp luyện thi chứng 

chỉ tiếng Hoa bằng hình thức trực tuyến để được cấp chứng chỉ TOCFL Level 1. 
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+ Lớp đào tạo trực tiếp: Ghi danh đủ 20 học viên sẽ mở lớp học luyện thi 

trực tiếp tại Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp. 

- Thời gian nhập cảnh: Dự kiến tháng 03/2022. 

 4. Chính sách hỗ trợ: 

 - Học viên sẽ được Ngân hàng Chính sách xã hội cho vay hỗ trợ theo quy 

định hiện hành. Trường hợp học viên có hoàn cảnh khó khăn sẽ được xem xét và 

có chính sách hỗ trợ của Tỉnh. 

 - Cách thức và thời gian thu hồi vốn: Thực hiện theo quy định về vay vốn 

của Ngân hàng Chính sách xã hội. 

 5. Quy định điều kiện ràng buộc: 

- Các học viên tham gia chương trình phải tuân thủ các quy định của 

Trường đại học và các doanh nghiệp thực tập. 

- Trường hợp học viên không chấp hành nội quy, không hoàn thành toàn 

bộ chương trình học 04 năm của nhà trường, tự ý hủy bỏ hợp đồng hoặc vi phạm 

pháp luật nước sở tại bị trả về nước thì học viên và phụ huynh phải chịu trách 

nhiệm bồi thường hợp đồng theo quy định. Ngoài các trường hợp nêu trên, tùy 

vào từng trường hợp cụ thể, trường đại học, Tỉnh sẽ xem xét và tạo điều kiện 

cho từng học viên. 

- Các học viên muốn về phép thăm gia đình tuân thủ theo quy định của 

trường đại học đang theo học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành Huyện, các Trường THPT và 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này 

đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra. Phối hợp, hướng dẫn các Trường Trung học phổ 

thông triển khai tuyển sinh du học theo Phụ lục kèm theo. 

- Phối hợp các phòng, ban, ngành Huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyển sinh, hướng dẫn hồ sơ thủ tục cần thiết 

cho học viên tham gia. 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, tư vấn rộng rãi cho học viên những thông 

tin cần thiết về điều kiện học tập, điều kiện hỗ trợ, cơ hội việc làm sau khi du 

học về.  

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này; kịp thời báo 

cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo thực hiện. Đồng thời, tổng hợp kết 

quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Hướng dẫn và thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với học viên tham gia 

tuyển sinh và du học tại Trường Đại học Khoa học Kỹ thuật Minh Tân (Đài 
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Loan), theo Chương trình “học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài” 

khóa mùa Xuân năm 2022. 

- Hỗ trợ, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác tuyên 

truyền, tư vấn cho học sinh tham gia tuyển sinh Trường Đại học Khoa học Kỹ 

thuật Minh Tân theo Chương trình “học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước 

ngoài” khóa mùa Xuân năm 2022. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: 

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn triển khai tuyển 

sinh du học theo Phụ lục kèm theo. 

- Tuyên truyền rộng rãi, phối hợp tổ chức tư vấn cho thanh niên xuất ngũ 

những thông tin cần thiết về điều kiện học tập, điều kiện hỗ trợ, cơ hội việc làm. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành Huyện có liên quan và các xã, thị 

trấn thực hiện công tác tuyển sinh, các hồ sơ, thủ tục cần thiết cho thanh niên 

xuất ngũ tham gia.  

4. Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện: 

Hướng dẫn các thủ tục cần thiết để hỗ trợ cho học sinh đăng ký dự học 

được cho vay theo đúng định mức quy định. 

5. Các Trường THPT Hồng Ngự 2, Hồng Ngự 3 và Long Khánh A: 

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội tổ chức tư vấn, tuyên truyền và cung cấp danh sách các em học sinh đã 

tốt nghiệp THPT không vào Cao đẳng, Đại học cho các xã, thị trấn đến tư vấn 

tuyên truyền theo thông báo tuyển Trường Đại học Khoa học Kỹ thuật Minh Tân 

(Đài Loan), theo Chương trình “học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước 

ngoài” khóa mùa Xuân năm 2022. 

 6. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện dành thời 

lượng thích hợp đưa tin, bài phổ biến Kế hoạch tuyển sinh đặc biệt là cơ hội học 

tập, cơ hội việc làm sau khi hoan thành chương trình đào tạo. 

7. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện: 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức Đoàn ở các xã, thị trấn triển khai tuyển 

sinh du học theo Phụ lục kèm theo. 

- Phối hợp tổ chức tư vấn cho đoàn viên thanh niên những thông tin cần 

thiết về điều kiện học tập, điều kiện hỗ trợ, cơ hội việc làm. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành Huyện có liên quan và các xã, thị 

trấn thực hiện công tác tuyển sinh, hướng dẫn các hồ sơ, thủ tục cần thiết cho 

đoàn viên thanh niên tham gia. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; tuyên 
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truyền, phổ biến cho gia đình, cha mẹ học sinh trên địa bàn quản lý về các nội 

dung tuyển sinh của Trường Đại học Khoa học Kỹ thuật Minh Tân, (Đài Loan) 

theo Chương trình “học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài” khóa mùa 

Xuân năm 2022  và hướng dẫn học sinh đăng ký tham gia tuyển sinh. 

- Thống kê và báo cáo số lượng đăng ký tham gia về Ủy ban nhân dân 

Huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) ngày 16/02/2022 và báo cáo đột xuất 

khi có yêu cầu. 

Đề nghị các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

và các đơn vị được phân công tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT; 

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- Đoàn TNCS HCM Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các Trường THPT: HN2, HN3, LKA; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 



Phụ lục: TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC KỸ THUẬT MINH TÂN  

(KHÓA MÙA XUÂN NĂM 2022) 

(Kèm Kế hoạch số        /KH-UBND ngày    tháng 02 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân Huyện) 

 

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 280 học viên/4 chuyên ngành. 

- Các chuyên ngành: Kỹ sư Cơ khí: 80 học viên (không giới hạn nam, nữ); 

Kỹ sư Điện cơ: 80 học viên (không giới hạn nam, nữ); Kỹ sư Điện tử: 40 học 

viên (không giới hạn nam, nữ); Kỹ sư Hóa học và Công nghệ vật liệu: 80 học 

viên (không giới hạn nam, nữ).  

- Chương trình học: Đại học 4 năm, hệ học và thực hành tại doanh nghiệp, 

bằng cấp được Quốc tế và Bộ Giáo dục và Việt Nam công nhận. 

- Thời gian học 4 năm. 

2. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh tốt nghiệp THPT, Trung cấp, Cao đẳng 

trở lên, thành tích học tập THPT mỗi năm với tổng điểm yêu cầu từ 6.0 trở lên, 

bằng tiếng Hoa TOCFL Level 1. 

3. Phương thức giảng dạy: 

- Toàn bộ chương trình giảng dạy bằng tiếng Hoa. 

- Học viên năm thứ 1 và năm thứ 3 sẽ học ở tại trường. Năm thứ 2 và năm 

học thứ 4 áp dụng chương trình tham gia thực tập cả năm, chương trình học một 

nửa là môn học bắt buộc, một nửa là môn học tự chọn (môn học tự chọn học 

viên có thể tự chọn môn học mà mình yêu thích).  

- Việc học viên tham gia “Thực tập cả năm”, Công ty thực tập do nhà 

trường sắp xếp Công ty để các em tham gia thực tập, trong thời gian thực tập 

học viên được nhận tiền trợ cấp thực tập. Nếu những em học viên nào không 

tham gia chương trình “Thực tập cả năm”, thì sẽ phải tham gia phương án học 

tập tại trường để thay thế cho việc thực tập ngoài trường. 

4. Đơn vị thực tập: Là đơn vị có hợp tác với Trường Đại học Khoa học Kỹ 

thuật Minh Tân. 

5. Điều kiện tuyển sinh: 

- Phù hợp với quy định của Bộ Giáo dục Đài Loan, tốt nghiệp trung học 

phổ thông trở lên, không giới hạn nam nữ, tuổi từ 18 đến 28. 

- Có sức khỏe tốt và trình độ giao tiếp tiếng Hoa cơ bản. 

- Đối với các học viên có kết quả kiểm tra năng lực tiếng Hoa không đạt 

trình độ để theo kịp chương trình giảng dạy, thì trường sẽ sắp xếp cho các em 
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học thêm các môn tiếng Hoa (trường hợp này dẫn đến thời gian tốt nghiệp bị 

kéo dài). 

6. Dự kiến tiền học bổng và phí hỗ trợ: 

Học 

kỳ 

Học phí và tạp 

phí do Chính phủ 

quy định 

Phí ký túc xá 

Số tiền học bổng 

hỗ trợ theo chính 

sách hướng nam 

mới 

Số tiền sinh viên cần 

nộp 

1 
51.210 Đài tệ 

~ 43.528.500 VNĐ 
Miễn phí 

51.210 Đài tệ 

~ 43.528.500 

VNĐ 

0 

2 
51.210 Đài tệ 

~ 43.528.500 VNĐ 

10.100 Đài tệ 

~ 8.585.000 VNĐ 

26.210 Đài tệ 

~ 22.278.500 

VNĐ 

35.100 Đài tệ 

~ 29.835.000 VNĐ 

3 
48.516 Đài tệ 

~ 41.238.600 VNĐ 

Theo quy định 

đơn vị thực tập 
0 

48.516 Đài tệ 

~ 41.238.600 VNĐ 

(Chưa bao gồm phí ký 

túc xá của đơn vị thực 

tập) 

4 
48.516 Đài tệ 

~ 41.238.600 VNĐ 

Theo quy định 

đơn vị thực tập 
0 

48.516 Đài tệ 

~ 41.238.600 VNĐ 

(Chưa bao gồm phí ký 

túc xá của đơn vị thực 

tập) 

5 
51.210 Đài tệ 

~ 43.528.500 VNĐ 

10.100 Đài tệ 

~ 8.585.000 VNĐ 
0 

61.310 Đài tệ 

~ 52.113.500 VNĐ 

6 
51.210 Đài tệ 

~ 43.528.500 VNĐ 

10.100 Đài tệ 

~ 8.585.000 VNĐ 
0 

61.310 Đài tệ 

~ 52.113.500 VNĐ 

7 
48.516 Đài tệ 

~ 41.238.600 VNĐ 

Theo quy định 

đơn vị thực tập 
0 

48.516 Đài tệ 

~ 41.238.600 VNĐ 

(Chưa bao gồm phí ký 

túc xá của đơn vị thực 

tập) 

8 
48.516 Đài tệ 

~ 41.238.600 VNĐ 

Theo quy định 

đơn vị thực tập 
0 

48.516 Đài tệ 

~ 41.238.600 VNĐ 

(Chưa bao gồm phí ký 

túc xá của đơn vị thực 

tập) 

* Ghi chú: 

- Tỉ giá tiền Đài đổi sang tiền Việt Nam, 01 đài tệ đổi được 850 Việt Nam 

đồng, tỉ giá được cập nhật dựa theo tỉ giá hiện hành. 

- Trong thời gian thực hành tại Doanh nghiệp, học viên được chi trả lương 

theo quy định hiện hành của doanh nghiệp. 

- Học bổng theo chính sách hướng nam mới là một khoản trợ cấp để 

khuyến khích học viên từ các quốc gia đến Trường du học, số tiền trợ cấp là 

51.210 Đài tệ cho học kỳ 1 và 26.210 Đài tệ cho học kỳ 2. Nếu học viên vắng 

mặt dẫn đến tỷ lệ chuyên cần tham gia lớp học dưới 90%, thì nhà trường sẽ hủy 
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phần học bổng trợ cấp học phí và tạp phí của học kỳ sau. 

- Phí tư vấn, khám sức khỏe, vé máy bay (bao gồm phí đưa ra sân bay), 

phiên dịch công chứng văn bản, visa, phí học tiếng Hoa đều theo quy định của 

chính quyền địa phương tại Việt Nam, và sau khi được phụ huynh đồng ý, tự 

đóng cho đơn vị được chỉ định tại chính quyền địa phương. 

- Một số chi phí khác khi nhập học như: phí khám sức khỏe, sách vở... và 

hỗ trợ thu các phí khác theo quy định (bảo hiểm Sinh viên, bảo hiểm xã hội, thẻ 

cư trú, thẻ đi làm…). 

- Trong thời gian học viên học tại trường cần tuân thủ những quy định của 

nhà trường và Chính phủ Đài Loan. Nếu vi phạm hoặc phát sinh gián đoạn học 

tập hoặc các vấn đề khác, nhà trường sẽ dựa vào quy định liên quan để xử lý. 
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